НОВОПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
5-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ
24 января 2025 года с. Новопокровка № 22-III

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Новопокровское сельское поселение Красногвардейского района

Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Новопокровское
сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым в соответствие с
Федеральным законом от 22.07.2024 №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и
16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024
№181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», руководствуясь
Уставом муниципального образования Новопокровское сельское поселение
Красногвардейского района Республики Крым,

Новопокровский сельский совет решил:
1. Внести в Устав муниципального образования Новопокровское сельское

поселение Красногвардейского района Республики Крым (далее – Устав)
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане

в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2. Ввести в Устав Главу XII.I «Межмуниципальное сотрудничество»:
«Глава XII.I. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО
Статья 74.1. Формы межмуниципального сотрудничества.
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных
образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального
печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов
Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные
хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные
муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов
местного самоуправления».

Статья 74.2. Межмуниципальные хозяйственные общества.
1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных
образований для совместного решения вопросов местного значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме
непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по
решению представительных органов муниципальных образований.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою
деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N
129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей".

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.

Статья 74.3. Некоммерческие организации муниципальных образований
1. Представительные органы муниципальных образований могут принимать

решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных
некоммерческих организаций и фондов.

2. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют
свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными
законами.».

2. Председателю Новопокровского сельского совета – главе администрации
Новопокровского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным
законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную
регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым.

3. После государственной регистрации настоящее решение обнародовать в
порядке, предусмотренном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Новопокровского сельского совета - главу администрации Новопокровского
сельского поселения.

Председатель Новопокровского сельского
совета-глава администрации

Новопокровского сельского поселения Т.А. Щипская

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482692/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_483142/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/4cfe3186f551a113f0e7c384c2742ea4fdafb000/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_487023/

	Статья 74.2. Межмуниципальные хозяйственные общест
	Статья 74.3. Некоммерческие организации муниципаль